ATA DA 03ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2020 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de março do ano de 2020, na sala de reuniões da

VALIPREV, sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 14:00 horas, reuniram-se

os membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Kerolin End I. Dal Bianco

e Odair Stopiglia.

Item 1. Valores recebidos no mês de Fevereiro relativos a competência Janeiro/2020:
Câmara.: 78.488,15 no Bco Brasil FLUXO; DAEV.: 241.573,35 na CEF – MATRIZ; P.M.V.:
2.923.385,58 na CEF – MATRIZ ; Parcelamentos.: 845.460,86 NO BB FLUXO; Totalizando.:
4.088.907,94.

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de Fevereiro a rentabilidade obtida foi

de -1,43% contra a meta atuarial de 0,72% representando um desempenho insuficiente

mediante a meta atuarial. A carteira de investimentos apresenta 23,63% aplicados em

Renda Variável e 76,37% em Renda Fixa, estratégia definida pelo Comitê. 94,19% da

carteira é totalmente líquida. Os fundos estão enquadrados de acordo com a Resolução

3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico:  Neste momento existem três vetores de risco

que vêm influenciando os mercados nos últimos dias: 1. O problema associado à epidemia

CONVID 19 são as medidas de contenção da contaminação, o que deve provocar uma

desaceleração acentuada da atividade econômica global no curto prazo. Os Bancos

Centrais e Tesouros Nacionais devem prover estímulos monetários e fiscais adicionais aos

já anunciados em montantes relevantes no curto prazo. Também deverá haver linhas

emergenciais de crédito para sustentar os setores mais atingidos pela crise, como os de

linhas aéreas e turismo e para pequenas e médias empresas que venham a enfrentar

problemas de liquidez temporária. Governos podem postergar o pagamento de impostos

para aliviar o caixa das empresas. Depois de passado o pico da contaminação, a atividade

econômica deve retomar seus níveis anteriores de crescimento no 2º semestre. Esta

recuperação deve ser ainda mais forte do que o normal por conta dos estímulos citados

no item anterior, que não devem ser retirados muito rapidamente, mesmo após a

estabilização do surto corrente.  No Brasil, para mitigar os efeitos da crise, algumas

medidas emergenciais podem ser adotadas: o governo pode postergar o pagamento de

impostos de alguns setores, como companhias aéreas e o BNDES pode agir no mercado de

crédito para evitar problema generalizado de crédito. 2. Disputa Arábia Saudita vs. Rússia -

Em uma retaliação contra a Rússia, que se recusou a aderir a uma contenção de produção,

a Arábia Saudita decidiu aumentar a sua produção e derrubar o preço do petróleo para

próximo dos US$ 30, o que lançou incertezas sobre a saúde da cadeia de produção de

petróleo, com repercussão no mercado acionário e de dívida nos EUA, uma vez que

empresas produtoras de petroleo terão suas ações desvalorizadas nas bolsas. 3. No Brasil,

as preocupações só aumentaram com os problemas entre Congresso e Executivo na

semana passada (aprovação de maiores gastos de Benefício de Prestação Continuada pelo

Congresso, mesmo com veto presidencial da ordem de R$ 20 bi/ano), o que levou os juros

futuros brasileiros a subirem (algo que não tinha ocorrido nessa crise até agora). Os

fatores elencados acima, devem afetar a economia brasileira também. As medidas de

distanciamento social estão sendo adotadas no Brasil, devendo afetar negativamente o

PIB por pelo menos um trimestre, senão por três trimestres. Além disso, os choques

financeiros levaram à queda considerável de riqueza de famílias e empresas. A resposta

das autoridades locais deve ser limitada, no entanto, devido ao pequeno espaço fiscal

para estimular a economia (dado o grande déficit primário que ainda existe no setor

público) e devido aos receios de que quedas agressivas nas taxas de juros possam levar a

problemas financeiros. Se na reunião anterior apontamos que não  seria possível

dimensionar o que a epidemia do COVID19 poderia impactar, hoje já vislumbramos um

cenário bastante assustador.

Item 4. Estratégia: Dois membros do Comitê de Investimentos participarão do 2º

Congresso Brasileiro de Investimentos em RPPS promovido pela ABIPEM em busca de

orientações e aprendizados neste momento difícil e inusitado por qual estamos passados.

Por ora o Comitê decidiu não fazer ajustes em sua carteira e deixar os valores arrecadados

nos fundos DI : Fundo CAIXA BRASIL MATRIZ e fundo BB FLUXO com intuito de proteção

da carteira.

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 16:00 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos. Aos

dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte. (16/03/2020).

KEROLIN END IMPASSIONATO DAL BIANCO                                 ODAIR STOPIGLIA

MARIA CLÁUDIA BARROSO DO REGO